
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682 Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 156/2018 DE 17.08.2018

Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: IRANILDE NUNES DA SILVA – Diretora de Interiorização 
–IF: 57192299/5
VL: 1.500, 00; ND: 339033; AT: 8507; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/361098
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 351058

TERMO ADITIVO N° 001/2018 AO T.C Nº 033/2017 DE 
BOLSA MONITORIA

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JULIANA 
HELENA SOUSA DUARTE (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2018/305216, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 17.08.2018 - Vigência: 17.08.2018 a 16.08.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 350784

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 264 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/358844/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 2½ (duas 
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Tucuruí no 
período de 12/08 a 14/08/2018, para cobertura jornalística de 
ações do governo.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: THAYS ROSÁRIO DE SOUZA
CPF: 963.339.102-44
MATRICULA: 5905914
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I

Protocolo: 351072

PORTARIA Nº 268 DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/361743/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 1½ (uma diária e 
meia), que irá se deslocar para o município de Tucuruí no período 
de 12/08 a 14/08/2018, para cobertura jornalística das ações 
do governo.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NELIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 351075

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 485/2018 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 295/2018 
de 14/08/2018 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, Efraim Manasses Pinheiro, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, Matricula funcional nº 182540/2, 
para substituir  a servidora, Maria Regina Reis Leão, ocupante 
do cargo em Comissão de  Assistente II, matrícula funcional nº 
5894485/3, lotada na Diretoria de Televisão, que estará ausente 
de licença maternidade no período de 15/08/2018 a 12/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 350883

ERRATA
DIÁRIO OFICIAL Nº 33680 – PÁG. 55
Quinta-feira, 16 de agosto de 2018
TERMO ADITIVO 003/2018
Publicação nº 349938
ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 04/08/2018
LEIA-SE: Data de Assinatura: 03/08/2018

Protocolo: 351214

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO 003/2018
Contrato: 008/2016
Objeto: Prestação de serviço de link de acesso à internet por 
meio de IP – Internet Protocol - Fixo dedicado via fi bra óptica.
Valor Global: R$ 41.617,20 (quarenta e um mil seiscentos e 
dezessete reais e vinte centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2018
Vigência: 02/08/2018 até 01/08/2019
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93. O 
Reajuste tem como fundamento legal o que dispõe o art. 65, I, 
alíneas “a” e “b”, § 1º da Lei nº. 8.666/93;
Contratado: OI MÓVEL S.A
CNPJ nº: 05.423.963/0001-11
Endereço: Setor Norte, QD. 03, Bloco A, edifício Estação 
Telefônica, térreo, parte 2, CEP: 70.713-900, Brasília/DF
Telefone: (91) 3131-3048
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 351207

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 486/2018 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos 
da GRM/DAF, constante no Processo nº 366846/2018, de 14/08/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; DANILO SILVA 
COSTA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Matrícula 
funcional nº 5899971/1 e C.P.F. 668.661.462-91, no valor de R$ 
380,00 (trezentos e oitenta reais), Despesa de pagamento com 
pessoa física, obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 350810

PORTARIA Nº 487/2018 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
359516/2018, de 09/08/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, 
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, no 

valor de R$ 250,00 (Duzentos e cinqüenta reais), Despesa com 
transporte, obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 350802
PORTARIA Nº 481/2018 DE 16 DE AGOSTO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
359535/2018, de 09/08/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 
e C.P.F.: 371.431.312-53, no valor de R$ 370,00 (trezentos e 
setenta reais), para despesas com transporte fl uvial e terrestre, 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 350819

DIÁRIA
PORTARIA Nº 483/2018  DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 359509/2018 de 09/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor,  JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de 
TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Muaná, no 
período de 21 a 23/08/2018,  objetivo; manutenção na RTV da 
Funtelpa, que encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 350842
PORTARIA Nº 484/2018  DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 359498/2018 de 09/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem a Ciadde de 
São Paulo, no período de 26 a 30/08/2018, objetivo; Participação 
do 30° Congresso de Tecnologia do Set Expo.
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de 
Supervisor Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula nº 
54196946/2, e C.P.F.: 602.648.882-00.
ABÍLIO MARTINS JUNIOR, ocupante do cargo de Diretor Técnico, 
matrícula funcional nº 5044057/1 e CPF nº 175.086.302-20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 350838
PORTARIA Nº 482/2018  DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 359526/2018 de 09/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidor, EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53, para custear despesas com viagem  a  
localidade de Soure, no período de 20 a 22/08/2018, objetivo;  
manutenção no transmissor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 350877


